Протокол
                                                                                            17.11.2020 года

проведения публичных слушаний  по проекту бюджета Должанского района
Орловской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

  Место проведения: п. Долгое зал  администрации Должанского района Орловской
обл.
  Время проведения: 17 ноября 2020 года  с 10 час.00 мин. до 10 час. 30 мин.
  Председательствующий   –         В.М. Марахин глава Должанского района
  Секретарь                     -               Н.А. Дорофеева главный специалист финансового
отдела администрации Должанского района.
  Присутствовали: глава администрации Должанского  района ,начальники отделов
администрации района, жители Должанского р-на Орловской обл., всего в
количестве 28  человек.
   Повестка дня : рассмотрение проекта бюджета Должанского района Орловской
области на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов.
   Открывает публичные слушания Марахин  В.М. –  глава Должанского района
(далее -  глава района).
Уважаемые участники публичных слушаний!

   На   публичные   слушания    приглашены: глава администрации района Макашов
Б.Н., начальники отделов администрации района,  жители района.
    В основном все приглашенные прибыли.  В публичных слушаниях,   принимает
участие 28   человек.
    На повестку дня публичных слушаний выносится один  вопрос:
    «О проекте бюджета Должанского района Орловской области на 2021 год и на
плановый период 2022 и 2023 годов».
    Проект  бюджета размещен на официальном  сайте Должанского района.
    В соответствии с Положением «О публичных слушаниях на территории
Должанского района Орловской области», утвержденным решением районного
Совета народных депутатов, присутствующие сегодня в зале, как участники
публичных слушаний, могут обратиться с рекомендациями и предложениями,
высказать свои замечания.
     С докладом «О проекте бюджета Должанского района Орловской области на 2021
год и на плановый период 2022 и 2023 годов» заявлен один участник, начальник
финансового отдела администрации  Должанского района – Чеботкова И.П.
     Для доклада «О проекте бюджета Должанского района Орловской области на
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», слово предоставляется
начальнику финансового отдела  администрации района Ирине Петровне
Чеботковой.
      Чеботкова И.П. –  начальник финансового отдела  администрации района
сказала:
        Уважаемые присутствующие!
       Проект бюджета района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов
подготовлен в соответствии со статьей 184.1 БК РФ, и  Положения «О бюджетном
процессе в Должанском районе»
      Формирование бюджета района на 2021 год  и плановый период осуществлялось
на основе прогноза социально-экономического развития Должанского  района на
2021 год и на плановый  период 2022- 2023 годов, основных направлений
бюджетной и налоговой политики  Должанского района Орловской области на 2021-

2023 годы, оценки поступлений доходов и ожидаемого исполнения  бюджета за 2020
год.
     Налоговая политика Должанского района  на 2021-2023 годы  обеспечивает
преемственность целей и задач  налоговой политики  предыдущего периода и
направлена на увеличение  консолидированного бюджета Должанского района  за
счет  оптимизации налоговой нагрузки, повышения эффективности системы
налогового администрирования.
      Бюджетная политика в части расходов направлена на необходимость
реализации первоочередных задач социальной сферы и оптимизации расходов
бюджета.
      Общий объем доходов бюджета Должанского района  2021 года прогнозируется
в объеме тыс. руб. 151612,2, или 53,6 процента к уточненному плану текущего года.
     На 2022 год доходы планируются  в сумме 158884,1  тыс. руб., на 2023 год – в
сумме 159493,1 тыс. руб.
   Объем  налоговых и неналоговых доходов на 2021 год прогнозируется в сумме
74126,1 тыс. руб.
    В плановом периоде  налоговые и неналоговые доходы  районного бюджета
предусматриваются: в 2022 году – в сумме 73232,5  тыс. руб., в 2023 году – в сумме
73841,5  тыс. руб.
     Основными доходными источниками бюджета Должанского района  на 2021 год
являются :
      налог на доходы  физических лиц - в сумме  55536,0 тыс. руб., или 76 процентов
от  общего объема налоговых  и неналоговых доходов;
      единый сельскохозяйственный налог -  3174,0  тыс.руб., или 4,3 процента от
общего объема налоговых и неналоговых доходов;
      единый налог на вмененный доход -    300,0 тыс.руб.или 0, 4 процента от общего
объема  налоговых и  неналоговых доходов ;
      акцизы в сумме 8383,5 тыс. руб., или 11,5 процента от общего объема налоговых
и неналоговых доходов.
     Также в  общем объеме налоговых и неналоговых доходах на 2021 год
планируется, госпошлина в сумме 763 тыс. руб., арендная плата за землю  4287,6
тыс.руб. , доходы от  сдачи в аренду имущества в сумме 482 тыс. руб., плата за
негативное воздействие  на окружающую среду  467 тыс.руб.,  штрафы 642,0
тыс.руб.
    Безвозмездные поступления по проекту  бюджета Должанского района  на 2021
год  на этапе  первого чтения  предусматриваются  в сумме 77486,1 тыс. руб., или
53,3 процента  к уточненному плану 2020 года, в том числе:
     дотация на выравнивание  уровня бюджетной обеспеченности – 1293,0 тыс. руб.,
меньше 2020 года на 6393,0  тыс. руб.;
    дотация на сбалансированность  не выделялась.
     субсидии -10508,2 тыс. руб. (питание школьников, оздоровление детей, на ремонт
памятников, на дорожную деятельность, молодой семье), или 65,8 процента к
уточненному бюджету 2020 года;
    субвенции – 56058,5 тыс. руб. (воинский учет, жилье детям – сиротам,
родительская плата, содержание ребенка  в семье опекуна, классное руководство,
по переданным полномочиям и делам несовершеннолетних, опека и
попечительство, зарплата учителям и воспитателям, дотация поселениям), или
составляет 53,4 процента  к уточненному бюджету 2020 года.
      Проект бюджета Должанского района на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов сформирован на базе муниципальных программ Должанского района. Так
в 2021 году  на финансовое обеспечение 12  муниципальных программ
направляется 80330,7 тыс. руб., или 51 процент от  общего объема  расходов
бюджета Должанского района, в 2022 году –86233,5 тыс. руб. (52,3%), в 2023 году -
86163,5 тыс. руб. (52,4%).

      В рамках муниципальных программ реализация мероприятий будет
осуществляться за счет  областных средств, целевых поступлений из федерального
бюджета и бюджета Должанского района.
       Бюджет района предполагается с дефицитом в сумме 7000,5 тыс.руб.
        Расходы   бюджета Должанского района  в целом на 2021 год
предусматриваются  в объеме 158612,7 тыс.руб., которые   просчитывались на
основании Бюджетного кодекса РФ и нормативного законодательства.
Планирование расходов осуществляется по разделам, подразделам, целевым
статьям бюджетной классификации, по программному и не программному
направлению, на основании действующего законодательства,   установленной
структуры  и численности  органов местного самоуправления, а также в соответствии
с Положением о муниципальной службе в Должанском районе  определяющим,
порядок формирования  фонда оплаты труда и денежное содержание
муниципальных служащих.
        Расходы бюджета Должанского района  на 2021 год по разделам бюджета
представлены  в следующих объемах:
    - бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности  органов местного
самоуправления  отражены по соответствующему разделу и подразделу  бюджетной
классификации,   по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  и   на 2021 год
планируются в объеме 20804,8 тыс..руб., в том числе по подразделу
«Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти
субъектов РФ, местных администраций» предусмотрены ассигнования  на
содержание и обеспечение деятельности аппарата  местных органов власти  на
2021 год в объеме  16160,0 тыс. руб., это на оплату труда,  на услуги связи,
транспортные услуги, коммунальные услуги, на услуги  по содержанию имущества,
прочие услуги и прочие расходы, на увеличение стоимости основных средств и
увеличение стоимости материальных запасов;
      -на обеспечение деятельности финансовых органов, предусмотрены
ассигнования в объеме 2250  тыс. руб. на оплату труда,  услуги связи, расходы на
увеличение стоимости основных средств  и увеличение стоимости материальных
запасов;
      - на содержание органов финансового контроля  предусмотрены ассигнования в
сумме 520,0 тыс. руб.;
      - резервные фонды предусмотрены- 250 тыс. руб.
      - на другие общегосударственные вопросы предусмотрены ассигнования в
объеме 1570,0 тыс. руб., в том числе  административная комиссия  320,7 тыс. руб., в
том числе из районного бюджета 45,0 тыс. руб. полномочия в сфере трудовых
отношений в сумме 327,6 тыс. руб., из районного бюджета  53 тыс. руб.,  оценка
недвижимости 150 тыс. руб., на мероприятия в рамках муниципальных программ по
данному разделу предусмотрены ассигнования в сумме 390 тыс. руб.;
      - по разделу 04 «Национальная экономика» запланированы ассигнования в
сумме 16810,6 тыс. руб., в том числе дорожное хозяйство- 16580,6 тыс. руб., в том
числе  за счет акцизов 8383,0 тыс. руб., за счет дорожного фонда области в сумме
7000,0 тыс. руб.,  кадастровые работы 230,0 тыс. руб.;
      - по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» запланированы расходы
в сумме 370,0 тыс. руб., включая взносы  на капитальный ремонт 70,0 тыс. руб. и
300,0 тыс. руб. субсидии на коммунальные услуги;
      - по разделу 07 « Образование»  расходы   на 2021 год планируются в целом  в
объеме 91087,8 тыс. руб., в том числе, на финансирование учреждений дошкольного
образования расходы запланированы  в сумме 12889,9 тыс. руб., на
финансирование учреждений общего образования запланированы расходы в сумме
66031,9 тыс. руб., на дополнительное образование 4620 руб.,
      по молодежной политике и оздоровлению детей расходы планируются в сумме
350,0 тыс. руб.,

     другие расходы в области образования  планируются на 2021 год в сумме 3996
тыс. руб.,
    расходы по дошкольному и общему образованию запланированы в рамках
программ: «Развитие образования в Должанском районе», «Молодежь»;
   Расходы по отрасли «образование» будут направлены на оплату труда
педагогического и технического персонала, питание учащихся, коммунальные
услуги, услуги связи, транспортные услуги, хозяйственные расходы.
     - по разделу 08 «Культура» расходы  на 2021 год планируются в сумме 13823,2
тыс.руб.,  в том числе на содержание библиотек ,музея, дома культуры в сумме
11518,2 тыс. руб., расходы  по культуре запланированы с учетом муниципальных
программы, «Развитие  культуры и искусства , архивного дела , сохранение и
реконструкция  военно-мемориальных объектов в Должанском районе  Орловской
области ».,
  другие расходы в области культуры, кинематографии  и средств массовой
информации планируются в сумме 2305,0 тыс. руб.;
      - по разделу 10 «Социальная политика»  расходы предусматриваются в объеме
10867,1 тыс.руб. , в том числе пенсионное обеспечение 790 тыс. руб., социальное
обеспечение населения в сумме 186,0 тыс. руб.(стипендия детям сиротам, почетные
граждане), на охрану  семьи и детства будут направлены расходы в сумме 8798,6
тыс. руб. (жилье детям- сиротам, родительская плата, содержание ребенка в семье
опекуна, единовременное пособие при всех формах устройства детей), на опеку и
попечительство направляются расходы в объеме 1092,5 тыс. руб.
     - по разделу 11 «Физическая культура и спорт»  расходы планируются  в сумме
270,0 тыс. руб.
      Кроме того, в рамках  межбюджетных отношений в 2021 году  предусматривается
перечисление денежных средств бюджетам поселений по следующим
направлениям:
    - дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета в
сумме 3017,8 тыс. руб.
    - дотация на сбалансированность – 700,0 тыс. руб.
    -  межбюджетные трансферты  -      1196,6 тыс. руб., которые будут направлены на
ремонт улично-дорожной сети п. Долгое.
             Проект бюджета на плановый период 2022 года, по  расходам составит  в
сумме 164732,0 тыс. руб. с дефицитом 5787,5 тыс. руб., на плановый период 2023
года с расходами 164532,0 и  с дефицитом 4978,5 тыс. руб.
             Предельный объем  муниципального долга Должанского района Орловской
области и каждый год планового периода определен в рамках бюджетного
законодательства и не превышает  объем доходов  районного бюджета без учета
безвозмездных поступлений : на 2021 год – в размере 29644,1  тыс. руб., на 2022 год
- в размере  29514,6 тыс. руб. и на 2023 год – в размере  29687,1    тыс. руб.
         Все мероприятия, предусмотренные Бюджетным кодексом и Уставом
Должанского района по составлению проекта бюджета Должанского района на 2021
год и на плановый период 2022 и  2023 годов, соблюдались.
         В связи с этим, предлагается проект бюджета на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов  рекомендовать  к рассмотрению на очередном заседании
районного Совета народных депутатов для принятия в окончательной редакции.
      Марахин  В.М. –  глава Должанского района:
      У кого есть вопросы?  Какие будут предложения, дополнения?
      В целях  обеспечения принятия  бюджета Должанского района Орловской
области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов участники публичных
слушаний, поддерживая в целом проект бюджета, считают целесообразным
предложить:
1. Должанскому районному Совету народных депутатов :
      принять проект решения «О бюджете Должанского района Орловской  области

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, обобщить высказанные по
проекту  бюджета замечания  и предложения.
2. Администрации Должанского района:

     доработать проект  решения «О бюджете Должанского района Орловской
области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с учетом
замечаний предложений и внести его на рассмотрение Должанского районного
Совета народных депутатов во втором чтении;
      принять меры, направленные на наращивание экономического и налогового
потенциала района, мобилизацию дополнительных доходов консолидированного
бюджета Должанского района;
      продолжить реализацию мер, направленных на оптимизацию расходования
бюджетных средств;
      координировать работу по усилению администрирования доходов в рамках
деятельности межведомственной комиссии.

3. Главным администраторам доходов бюджета:
      усилить контроль за правильностью исчисления, полнотой и
своевременностью  уплаты администрируемых доходов  бюджета района,
сокращением  размеров задолженности по арендной плате  за земельные
участки, за аренду имущества;
      принять дополнительные меры по повышению эффективности  деятельности
муниципальных  унитарных предприятий.

4. Главным распорядителям средств  бюджета Должанского района:
       обеспечить концентрацию финансовых ресурсов  на решение вопросов,
связанных с обеспечением  деятельности объектов  социальной
инфраструктуры, проведение инвентаризации  и оптимизации  расходных
обязательств;
       обеспечить безусловное  выполнение публичных  нормативных
обязательств ;
        провести оценку  достижения  целей, задач и запланированных результатов
при реализации муниципальных программ Должанского района Орловской
области в соответствии с решением  о бюджете Должанского района Орловской
области в установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации  срок.

5. Межрайонной ИФНС  Росии №3 по Орловской области:
        принять меры  по дальнейшему  повышению эффективности  системы
налогового  администрирования, повышению  собираемости налоговых
платежей;
        активизировать  работу по взысканию  недоимки  и сокращению
задолженности по уплате налогов в бюджет Должанского района.

6. Органам местного самоуправления Должанского района:
         при рассмотрении и принятии бюджетов поселений Должанкого района  на
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  обеспечить реализацию мер,
направленных на повышение качества прогноза социально-экономического
развития территорий, проектов  соответствующих местных бюджетов, на
снижение  рисков их несбалансированности;
         обеспечить  приведение муниципальных программ  в соответствии с
решением о бюджете   в сроки предусмотренные Бюджетным кодексом РФ.

       Кто за принятие такого решения по итогам публичных слушаний, прошу
голосовать.
       Кто «за», «против», «воздержался»?
       ГОЛОСОВАНИЕ:

    ЗА- 28 человек
    ПРОТИВ - нет
    ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет, единогласно.

       Решили: одобрить проект бюджета Должанского района Орловской области на

2021 год и на плановый период 2022-2023 годов и направить на рассмотрение на
очередное заседание районного Совета народных депутатов для принятия решения.

Председательствующий                                                                       В. М. Марахина

Протокол вела                                                                                       Н.А. Дорофеева